<sup>1</sup> St Gregory the Great, Epist., Lib. xi. 29, "Gregorius Anatolio Diacono Constantinopolim:" ". . . Et quidem nusquam canones præcipiunt, ut præ ægritudine episcopo succedatur, et omnino injustum est, ut si molestia corporis inruit, honore suo privetur ægrotus. Atque ideo hoc per nos fieri nullatenus potest, ne peccatum in mea anima ex ejus depositione veniat. . . ."

Quod si hoc petere ille noluerit quod piissimo domno placet, quicquid jubet facere, in ejus potestate est. Sicut novit, ipse provideat; nos tantummodo in depositione talis viri non faciat permisceri. Quod vero ipse fecerit, si canonicum est, sequimur; si vero canonicum non est, in quantum sine peccato nostro portamus."

from him an account of his conduct in having withdrawn men from the service of Christ. And yet he concludes the letter by saying that, in obedience to the Emperor's commands, he has caused the law to be sent on to various regions. He has obeyed the Emperor, and has delivered his soul by protesting.<sup>1</sup> It is certainly strange to find Gregory, who feels so strongly the impiety of such a law, still acting as an agent for its promulgation, instead of refusing to do this in the name of the Christian law and his own ecclesiastical position. It is true that we must balance the tone of these letters with that of a later one addressed to Boniface, the representative of the Roman see at Constantinople, with reference to a question

<sup>1</sup> St Gregory the Great, Epist., Lib. iii. 61, "Gregorius Mauritio Augusto:" "Longino viro clarissimo stratore veniente, dominorum legem suscepi, ad quam fatigatus tunc egritudine corporis, respondere nil valui. In qua dominorum pietas sanxit, ut quisquis publicis administrationibus fuerit implicatus, ei ad Ecclesiasticum officium venire non liceat. Quod valde laudavi, evidentissime sciens quia qui secularem habitum deserens, ad Ecclesiastica officia venire festinat, mutare vult seculum, non relinquere. Quod vero in eadem lege dicitur, ut ei in monasterio converti non liceat, omnino miratus sum: . . . In qua lege subiunctum est, ut nulli qui in manu signatus est, converti liceat. Quam constitutionem ego, fateor dominis meis, vehementer expavi. Quia per eam cœlorum via multis clauditur, et quod nuncusque licuit, ne liceat prohibetur. Multi enim sunt, qui possunt religiosam vitam etiam cum sæculari habitu ducere. Et plerique sunt, qui nisi omnia reliquerint, salvari apud Deum nullatenus possunt. Ego vero hæc dominis meis loquens, quid sum nisi pulvis et vermis? Sed tamen quia contra auctorem omnium Deum hanc intendere constitutionem sentio, dominis tacere non possum. Ad hoc enim potestas super omnes homines,

pietati dominorum meorum cœlitus data est, ut qui bona appetunt adjuventur; ut cœlorum via largus pateat, ut terrestre regnum cœlesti regno famuletur. Et ecce aperta voce dicitur, ut ei, qui semel in terrena militia signatus fuerit, nisi aut expleta militia, aut pro debilitate corporis repulsus, Christo militare non liceat.

Ad hæc ecce per me servum ultimum suum et vestrum respondit Christus, dicens: "Ego te de notario comitem excubitorum, de comite excubitorum cæsarem, de cæsare imperatorem: nec solum hoc, sed etiam patrem imperatorum feci. Sacerdotes meis tuæ manus commisi, et tu a meo servitio milites tuos subtrahis." Responde rogo piissime domine, servo tuo, quid venienti et hæc dicenti responsurus es in iudicio Domino tuo? . . . Requirit rogo dominus meus, quis prior imperator talem legem dederit, et subtilius æstimet, si debuit dari. . . . Ego quidem jussioni subjectus eandem legem per diversas terrarum partes feci transmitti, et quia lex ipsa omnipotenti Deo minime concordet, ecce per suggestionis meæ paginam serenissimis dominis nuntiavi. Utrobique ergo quæ debui exolvere, qui et imperatori obedientiam præbui, et pro Deo quod sensi minime tacui."

of the jurisdiction of the Bishop of Corcyra. It appears from this that the Emperor Maurice had given some decision upon the subject, and Gregory speaks of this as wholly void, as being "*contra leges et sacras canones.*" The Bishop of Nicopolis, the Metropolitan of Corcyra, had given a different judgment, to which Gregory says he had given his approbation. But Gregory adds that, as the Emperor Maurice had given a decision, he had abstained from publishing his own decision lest he should appear to act contrary to the imperial command and in contempt of it. He therefore instructs Boniface to do what he can to persuade the Emperor to issue an order confirming the judgment of Gregory.<sup>1</sup> Gregory's tone is very emphatic about the illegality and invalidity of the action of Maurice, but it must be observed that he carefully refrains from publicly denouncing it, and

<sup>1</sup> St Gregory the Great, Epist., Lib. xiv. 8: ". . . Hoc tamen breviter indicamus, quia dum Mauricio quondam imperatori esset in præjudicio Ecclesiæ Corcyritanæ subreptum, nec jussio ejus, quippe quæ contra leges et sacros canones data fuerat, habuisset effectum, et indecisa inter partes contentio remansisset: aliam illam ad Andream quondam fratrem nostrum tunc Nicopolitanum metropolitanam jussionem dedisse, ut, quoniam utraque pars ejus erat jurisdictioni subjecta, ipse hanc causam cognoscere et finire canonice debuisset. Qui metropolita, cognita causa, prolataque sententia, ejus tibi exemplaria misimus, prædictum Cassiopi castrum sub potestate ac jurisdictione Corcyritani Episcopi cujus et semper fuit diocesis, esse distinxit. Quam nos sententiam comprobantes, apostolicæ Sedis auctoritate prævidimus confirmandum. . . . Sed quia inter ipsa primordia serenissimo domno imperatori subreptum est, atque contra judicatum Nicopolitani metropolitæ quod ecclesiastica rectitudine et canonica ratione suffultum est, episcopo Euriae, quod nec sine dolore audire vel loqui sine gemitu possumus, cum majori injuria episcopi Corcyritani atque clericorum